
永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 1 页

永顺百信医院建设项目竣工

环境保护验收监测报告

精检竣监［2021］061号

委托单位：永顺百信医院

编制单位：湖南精科检测有限公司

二 O 二 一 年 十 月



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 2 页

建设单位：永顺百信医院

法 人 代 表：谢根和

编 制 单 位：湖南精科检测有限公司

法 人 代 表：昌小兵

项 目 负 责 人：杨宇波

报 告 编 制 员：文鑫鑫

建设单位： 永顺百信医院 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 13974363369 电话： 0731-86953766
[...]
行政办公室、化验室、病房
与环评一致

3F 病房、B超室 与环评一致

4F 手术室、妇科治疗室、病房 与环评一致

楼顶 洗衣房、煎药房均搭棚 与环评一致

洗衣房
设于楼顶，对医院每天产生的替换床单、

被套进行统一清洗
与环评一致

厕所

1楼厕所设在妇科门诊旁、2楼厕所设在

消毒间旁、3楼厕所设在 B超室旁和病

房旁、4楼厕所设在妇科治疗室旁

与环评一致

公用

工程

供水工程 通过市政管网供水，备用柴油发电机 与环评一致

供电工程 由供电公司供给 与环评一致

供氧系统
项目所需氧气全部外购，氧气罐存储在

氧气室待用
与环评一致

通风系统
在公共厕所、治疗室等处设置机械排风

系统
与环评一致

消防系统 本项目设置室内、室外消火栓系统 与环评一致

环保

工程

环境

空气

煎药蒸

汽
无组织排放 与环评一致

污水处

理站恶

臭

污水处理站采用密闭设置，并定期喷洒

除臭剂，臭气采用约 20米导气管沿房屋

引至高空排放

污水处理站采用密闭设置，并

定期喷洒除臭剂

水环

境

医疗污

水

污水处理站设置位于医院北面，特殊废

水经预处理后与其他废水经新建污水处

理站（规模为 19m3/d）处理后排入市政

污水管网，最终进入污水处理厂处理，

达标外排至猛洞河

与环评一致

生活废

水

生活废水经化粪池预处理后通过污水处

理站处理后排入城市污水管网
与环评一致

固体

废物

一般固

废

生活垃

圾

在各楼每层设垃圾桶，收集后

由永顺县环卫部门统一处理
与环评一致

中药药

渣

收集后同生活垃圾一起由环卫

部门清运
与环评一致

危险固

废

医疗废

物

医院1F设有一间医疗废物暂存

间（约 3m2），墙面设有醒目

的危险警告标志，采用医疗废

物专用收集袋收集、密封，交

由湘西优艺环保科技有限公司

清运处置，暂存间地面和墙面

医院 1F设有一间医疗废物暂

存间（约 3m2），墙面设有醒

目的危险警告标志，采用医疗

废物专用收集袋收集、密封，

交由湘西优艺环保科技有限

公司清运处置



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

进行防渗处理

污水处

理站污

泥

污泥交由有资质单位处理 暂存于院区

声环

境

水泵、风

机等

将水泵置于室内，基础减振，风机通过

门窗隔声、选取低噪声设备
与环评一致

项目主要生产设备见表3-4。

表 3-4 项目生产设备一览表

序号 名称 生产产家 型号 使用科室 单位 环评数量 实际数量

1 全自动生化仪 深圳迈瑞 BS-350E 检验科 台 1 1

2 五分类血球仪 深圳迈瑞 BC-5100 检验科 台 1 1

3 彩超 深圳迈瑞 DC-N6T B超室 台 1 1

4 心电监护仪 深圳迈瑞 BT701-LA 手术室 台 1 1

5 心电图 深圳迈瑞 Bedchear-R12 B超室 台 1 1

6 心电监护仪 深圳迈瑞 BT701-LA 住院部 台 1 1

7 冲洗机 北京冠邦 TRK-CX 妇科 台 1 1

8 阴道镜 伏派科技 VS15701 妇科 台 1 1

9 LEEP刀 珂康达 200LEEP 妇科 台 1 1

10 尿液分析仪 广西 URITEST-200B 检验科 台 1 1

11 电解质 梅州康立 APT-500 检验科 台 1 1

12 离心机 湘义 TD24-WS 检验科 台 1 1

13 电热恒温水浴箱 金之云市 HGP-350 检验科 台 1 1

14 显微镜 江苏 FuseTIA 检验科 台 1 1

15 隔水式恒温箱 江苏康楼 420-A 检验科 台 1 1

16 中医定向药透治

疗仪
青岛中和 ZH868A 理疗室 台 1 1

17 电子脉冲治疗仪
原道电致

孔
LHJ-XI 理疗室 台 1 1

18 卧式圆形压力蒸

汽灭菌锅
三申 YX600M 护士站 台 1 1

19 医疗臭氧治疗仪 山东淄博 ZAMT-80 手术室 台 1 1

20 血凝仪 深圳迈瑞 C2000-4 检验科 台 1 1



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

3.3 主要原辅材料及燃料

项目主要原辅材料及能源消耗情况见表3-5。

表 3-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号 品名 本项目年耗量 规格 最大储存量 备注

一 能源

1 水 2500m3 / / 市政供水

2 电 20000KW·h / / 市政供电

二 原辅材料

1 84消毒剂 200瓶 500g/瓶 40瓶

在医疗用品仓库分区

储存

2 络合碘 80瓶 500mL/瓶 15瓶

3 戊二醛 80瓶 1000 mL/瓶 15瓶

4 双氧水 100瓶 500mL/瓶 30瓶

5 医用输液贴 100盒 100片 20盒

6 输液器 1000套 0.6M 200套

7 无菌注射器 5000支 / 1000支

8 体温计 100支 / 20支

9 静脉采血针 800支 / 150支

10 留置针 400支 / 50支

11 酒精 100瓶 / 15瓶

12 纱布 800块 / 300块

13 棉签 200包 / 80包

14 手套 80包 / 30包

15 无菌口罩 200包 / 50包

16 一次性帽子 20包 / 5包

17 戊二醛浓度测试卡 1盒 / 1盒

18 二氧化氯消毒粉 73包 1000g/包 20包

3.4 水源及水平衡

项目水源为城市自来水。本项目用水主要为住院病房用水、门诊病人用水、医务人

员生活用水及食堂用水等，项目总给排水量见表 3-6。



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

表 3-6 项目给水排水明细表

序

号
用水项目 用水量（m3/d） 污水量（m3/d） 排污去向

1 住院病人用水 10 8.5

特殊废水经预处理后与其他废水一起

进入自建污水处理系统消毒处理，接入

市政污水管道，由永顺县污水处理厂排

入猛洞河。

2 门诊医疗活动

用水
0.48 0.408

3 特殊医疗用水 0.1 0.085

4 生活用水 7.4 6.29

5 洗衣房用水 1.8 1.53

6 合计 19.78 16.813

注：排污系数取 0.85。

水平衡图见下图。

图 3-1 项目水平衡图 单位：m3/d

3.5 生产工艺

图 3-2 工艺流程图

工艺流程说明：

特殊医疗废水



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 16 页

前来医院就诊的病人在咨询台进行咨询后，根据自身的情况进行挂号、缴费、进行

相应的诊断服务，根据诊断首先进行常规检查，再制管、血透析治疗，治疗后症状较轻

的病人休息几小时可出院，严重的病人需住院跟踪治疗，直至康复后出院。

3.6 项目变动情况

本项目属于新建项目，经过对永顺百信医院建设项目现场核查，对比环评及批复要

求，本次验收范围内的建设内容、规模、地点及配套环保设施与环评及批复基本一致，

无重大变更。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目已实行雨污分流制，雨水经雨水管道排入市政雨水管网；营运期废水主要为一

般医疗废水、医疗特殊废水、生活污水；特殊废水（先在废液桶中进行预处理）与一般

医疗废水、生活污水排入医疗废水处理站（处理规模为19m3/d），经化粪池（18m3/d）

+调节池+厌氧池+好氧池+MBR膜池+二氧化氯消毒粉消毒工艺处理后经城市污水管网

输送至永顺县污水处理厂后排入猛洞河。

污水处理工艺流程简述：医院污水在化粪池汇集沉淀进行厌氧消化，经过人工格栅

自流至调节池，经调节池均匀水质后；由提升泵提升至厌氧池(A池)，在缺氧条件下兼

性异养细菌利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行

无氧呼吸，分解有机质完成反硝化反应；经A池处理后的污水自流至好氧池(O池)，O池

经过曝气充氧，利用好氧菌分解污水送的有机物，经好养自养型硝化细菌完成硝化反应

上清液自流至MBR膜池、沉淀至底部的硝化液由硝化液回流泵提升至A池再进行处理；

MBR膜池污水经过膜生物的进一步分解最终上清液自流至清水池和消毒池、膜生物的残

蜕及少量污泥由污泥回流泵提升至O池再处理。利用清水池的水反洗MBR增加膜生物附

着力和繁殖；消毒池的污水经过加药消毒使污水达标排放。

废水治理/处置设施情况，见表4-1，废水治理设施照片见图4-1。



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 17 页

表4-1 废水治理/处置设施情况一览表

废水类

别
来源 污染物种类

排放

规律
排放量
(t/d) 治理设施

工艺与设

计处理能

力

排放去向

生活污

水

员工

生活

pH值、COD、
SS、NH3-N、
动植物油

间断 6.29
化粪池+污水

处理设施
18m3/d+1
9m3/d 经城市污水管

网输送至永顺

县污水处理厂

后排入猛洞河

一般医

疗废水

病房、医

疗室

SS、粪大肠菌

群、色度
间断 10.438

特殊医

疗废水

检验试

剂
pH值 间断 0.085

加戊二醛和

氨水预处理

后排入污水

处理设施

19m3/d

污水处理设施照片 废水处理工艺流程图

图 4-1 废水处理设施照片

4.1.2 废气

本项目营运期废气主要为医疗废物暂存间、污水处理站产生的恶臭、检验室废气、

煎药废气与食堂废气。

（1）医疗废物暂存间：医疗废物暂存间位于负一楼，暂存间为密闭式状态，医疗

废物一天一运，仅产生少量的臭气浓度，对周边环境影响较小；

（2）污水处理站：医疗废水处理站位于负二楼，恶臭气体的主要成分为氨和硫化

氢，污水处理站采取封闭式设计，各构筑物均密闭设计，恶臭难以溢出，且废水量少，

且停留时间短，经自然通风降解对周边大气环境几乎无影响；

（3）检验室废气：检验废气持续时间较短，通过抽风设施外排，项目产生废气对

周围环境基本不会造成影响；

（4）煎药废气：煎药废气持续时间较短，由于中药煎药在密闭的不锈钢煎药罐内



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 18 页

进行，且其煎药量不大，持续时间不长，项目产生中药废气对周围环境基本不会造成影

响；

（5）食堂废气：食堂采用液化石油气为清洁能源，产生的废气通过一台油烟机处

理后外排；

废气治理/处置设施情况，见表4-2，废气治理设施照片见图4-2。
表4-2 废气治理/处置设施情况一览表

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施 排放去向

医疗废物暂存间

恶臭

医疗废物暂

存间
臭气浓度 无组织 暂存间密闭 周围环境大气

污水处理站恶臭 污水处理站 臭气浓度 无组织 污水处理设施密闭 周围环境大气

检验室废气 检验 臭气浓度 无组织 抽风设施外排 周围环境大气

中药异味 煎药 臭气浓度 无组织 无组织排放 周围环境大气

食堂废气 烹饪 饮食业油烟 无组织 油烟机 周围大气环境

密闭式医疗暂存间 密闭式污水处理站

图 4-2 废气处理设施照片

4.1.3 噪声

本项目的噪声主要是水泵、风机、备用柴油发电机、进出车辆产生的噪声。建设单

位采取厂房隔声、选用低噪声设备，设备局部减振、加强设备日常维护和检修，来降低

噪声对周边环境的影响。



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 19 页

4.1.4 固（液）体废物

项目产生固废主要是生活垃圾、医疗垃圾、污水处理站污泥、中药药渣；生活垃圾

进行收集，定期由环卫部门清运；医疗垃圾暂存于院区医疗废物暂存间后交由湘西优艺

环保科技有限公司处理；污水处理站污泥暂存于院区交由有资质单位处理；项目产生的

中药药渣经分类收集于垃圾桶内，由市政环卫部门统一清运。

固（液）体废物的处置措施，见表4-4。
表4-4 固（液）废处理/处置情况一览表

序

号
名称 来源 类别

产生

量(t/a)
处理

量(t/a) 处理处置方式

固（液）体

废物暂存与

污染防治

处置

去向

1 医疗废物 治疗过程
危废，编号
HW01 16.06 16.06

交湘西优艺环

保科技有限公

司处置

收集桶、医

疗废物暂存

间

已签

订协

议

2 污水处理

站污泥

污水处理

站
危废，编号
HW01 2.22 2.22 暂存于院区 危废暂存间 /

3 生活垃圾 员工生活 一般固废 11.388 11.388 交由环卫部门

处置
垃圾桶 /

4 中药药渣 煎药 一般固废 0.7 0.7

医疗废物暂存间



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 20 页

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

根据建设单位提供资料及现场踏勘情况，本项目院区内已进行地面硬化，已设置了

较为完善的消防灭火系统，医疗废物暂存间与污水处理设施进行地面硬化以及防渗设

施，配备了便携式干粉灭火器等消防器材。建设单位已设置了企业内部应急组织，配备

了相应的应急物资。

4.2.2 规范化排污口

本项目安装了规范的废水取样口，以方便环境监测操作取样。

4.2.3 其他设施

（1）“以新代老”改造工程

本项目建设性质为新建项目，不涉及“以新代老”改造工程的情况

（2）关停或拆除现有工程

本项目为新建项目，不涉及关停或拆除现有工程的情况。

（3）淘汰落后生产装置

根据《产业结构调整指导目录（2019年修正），本项目不属于其中的鼓励类、限制

类、淘汰类，属于允许类项目；根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导

目录（2010年本）》，本项目使用的生产设备均不属于淘汰类。因此，本项目不存在淘

汰落后生产装置的情况。

（4）生态恢复工程

本项目不涉及生态恢复工程。

（5）边坡防护工程

本厂区不涉及边坡防护工程。



永顺百信医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 21 页

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

该项目实际总投资200万元、环保投资23万元，环保投资占总投资额的11.50%，各